— 1 —

明教人〔2022〕2 号

关于做好师范类全日制本科及以上学历毕业

生生活补助申报工作的通知

各校（园）：

根据《中共三明市委人才工作领导小组关于印发〈三明市

进一步加快人才集聚若干措施〉的通知》（明委人才〔2019〕2

号）以及明溪县委第十二届委员会会议纪要（〔2021〕11 号）精

神，为做好我县师范类全日制本科及以上学历毕业生生活补助

发放工作，现将工作有关事项通知如下：

一、申报对象

明 溪 县 教 育 局

文件
中共明溪县委人才工作领导小组办公室
明溪县人力资源和社会保障局
明 溪 县 财 政 局

— 2 —

遵守中华人民共和国法律法规，拥护中国共产党的领导，

身体健康，能坚持从事一线教学工作，年度考核合格以上（试

用期除外）。取得师范类全日制本科及以上学历并获得相应学位

的毕业生，到我县公立中小学校、幼儿园从事一线教学工作,对

正式聘用并承诺最低服务年限 5 年的，给予每人每月 500 元生

活补助，连续享受 3 年，3 年后享受同类在职人员待遇。

二、申报程序

（一）申报。县教育局每年新学年发布申报通知，学校组

织符合条件的师范类全日制本科及以上学历毕业生填报《明溪

县师范类全日制本科及以上学历毕业生生活补助申请表》（见附

件 1，一式二份），并对申报材料进行审核汇总，经过本学校 5

个工作日的公示程序后，提交单位公示情况说明、学历学位证

书、聘用合同、上一年度考核情况等相关证明材料的原件及加

盖学校公章的复印件，报县教育局审核。

（二）审核。县教育局对学校上报的材料进行审核，并报

送《明溪县师范类全日制本科及以上学历毕业生信息汇总表》

（附件 2）至县人社局人才人力资源公共服务中心备案。

（四）公示。县委人才工作领导小组办公室审定后，县教

育局将符合条件的对象进行公示，公示期不少于 5 个工作日。

（四）补助发放。公示无异议后，县教育局向县财政局报

送，经县委人才工作领导小组办公室审定的《明溪县师范类全

日制本科及以上学历毕业生生活补助申请表》（附件 1）及《明

— 3 —

溪县师范类全日制本科及以上学历毕业生信息汇总表》（附件 2）

并申请专项经费。县教育局在收到县财政局下拨的专项经费后，

拨付给学校，由学校发放给符合条件的申报对象。

三、其他事项

（一）师范类的类别认定，参照当年度《福建省机关事业

单位招考专业指导目录》。

（二）公费师范生不予发放。

（三）从 2019 年 11 月 12 日起执行，时间从签订聘用合同

之日起算，本次申报对象为 2020 年新招聘教师。

（四）师范类全日制本科及以上学历毕业生生活补助原则

上一年申报一次。

（五）未满 5 年服务年限离职的，生活补助由原学校负责

追回，并按原渠道上缴。

（六）各学校要高度重视，按照编制关系及时做好师范类

全日制本科及以上学历毕业生生活补助申报工作，对申报对象

要准确把握，杜绝虚报或漏报，对上报的所有人员信息等有关

证明材料需进行严格审核、公示，确保真实、准确。

（七）对因报送材料不规范，造成延报、漏报、错报产生

的后果，由师范类全日制本科及以上学历毕业生所在学校负责。

申报材料报送县教育局组织人事股。

联系人：陈伟煌，联系电话：0598-2883861

— 4 —

附件：1.明溪县师范类全日制本科及以上学历毕业生生活补

助申请表

2.明溪县师范类全日制本科及以上学历毕业生信息

汇总表

明溪县教育局    中共明溪县委人才工作领导小组办公室

明溪县人力资源和社会保障局        明溪县财政局

2022 年 1月 10 日

— 5 —

附件 1

明溪县师范类全日制本科及以上学历毕业生生活补助申请表
姓    名  性    别

出生年月  民    族

户    籍  全日制学历

毕业院校及专业

身份证号码

联系地址

电    话  所在单位名称

合同期限 年   月   日至    年   月   日（共   年）

补助标准（元/月）  享受年限（年）

是否享受其他财政生活补助

本人声明，本表所填内容及所提交的书面材料完全真实，如有虚假，本人愿承担

相关责任。
签名：                                             年      月     日

学校意见

   单位（公章）
                                年     月     日

县教育局审核意见

单位（公章）
                                 年     月     日

县委人才工作领导
小组办公室审定意见

单位（公章）
                       年     月     日

— 6 —

附件 2

明溪县师范类全日制本科及以上学历毕业生信息汇总表

填报单位（公章）：                                                         年   月   日

序

号
姓名 性别 出生年月

全日制

学历
毕业院校及专业 工作单位 合同期限

补助标准

（元/月）
享受年限

（年）
备注

经办人：                                        联系电话：

请各校于 2022 年 1 月 24 日前报组织人事股魏建军平台，同时上交纸质材料。

— 7 —

— 8 —

明溪县教育局办公室                     2022 年 1 月 10 日印发